ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

                              CÂMARA MUNICIPAL DE NOVO CABRAIS

1

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

VEREADORES DE NOVO CABRAIS/RS.

AUTORIA: Giana Fabrícia Lopes de Castro

BANCADA DO PT

ASSUNTO: MOÇÃO Nº 16/2025

A Vereadora que esta subscreve, após cumpridos os trâmites regimentais,

requer a Vossa Excelência que, após aprovação em Plenário, seja encaminhada

a presente MOÇÃO DE APLAUSOS à EMATER/RS - ASCAR, em

reconhecimento aos seus 70 anos de contribuição significativa para o

desenvolvimento rural e para a agricultura familiar no Estado do Rio Grande do

Sul.

A EMATER/RS - ASCAR tem se destacado ao longo dessas sete décadas

como uma instituição fundamental para o fortalecimento das comunidades rurais,

oferecendo assistência técnica de excelência, capacitação, inovação e projetos

voltados para a sustentabilidade da agricultura. Sua atuação, que abrange a

promoção da produtividade e o cuidado com o meio ambiente, é indispensável

para o desenvolvimento econômico e social das regiões rurais do Estado.

Especialmente em Novo Cabrais, onde a EMATER/RS - ASCAR está

presente desde 1998, a instituição tem se consolidado como parceira essencial

dos agricultores familiares. Ao longo desses anos, tem garantido que os

produtores locais tenham acesso a conhecimentos, recursos e práticas que

resultam em um aumento de produtividade e em uma melhor qualidade de vida

para as famílias que dependem da agricultura para sua sobrevivência.

Em sua trajetória, a EMATER/RS - ASCAR tem demonstrado um

compromisso inabalável com a inclusão social, a sustentabilidade ambiental e o

fortalecimento da economia rural, estabelecendo-se como referência tanto no

Brasil quanto no exterior.

Portanto, é com grande satisfação que esta Casa Legislativa presta sua

homenagem à EMATER/RS - ASCAR, agradecendo pelos 70 anos de trabalho e

dedicação ao desenvolvimento rural do Rio Grande do Sul, e reconhecendo a

importância de sua contribuição para o bem-estar das comunidades rurais de

nosso município e de nosso Estado.

Dessa forma, solicitamos que esta Moção seja encaminhada ao escritório

da EMATER do município de Novo Cabrais, como forma de reconhecimento e

apreço pelo trabalho realizado localmente.

                                                                             Sala de Sessões, 05 de junho de 2025.

Ver. Giana Fabrícia Lopes de Castro